

# 广东广弘控股股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2024]第 ZM10065 号标准无保留意见的审计报告，注册会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。现将 2023 年度财务决算报告如下：

### 一、经营成果及主要财务指标

金额单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年 增减（%）
营业收入	2,790,359,035.26	3,417,904,153.34	-18.36%
利润总额	259,063,162.19	1,222,540,896.23	-78.81%
净利润	214,100,957.25	940,715,274.94	-77.24%
归属于上市公司股东的净利润	212,853,572.76	916,758,390.04	-76.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	162,463,548.37	162,930,928.11	-0.29%
经营活动产生的现金流量净额	42,040,633.18	245,029,284.81	-82.84%
基本每股收益	0.3646	1.5704	-76.78%
稀释每股收益	0.3646	1.5704	-76.78%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.28	0.28	0.00%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 末增减（%）
总资产	7,002,318,456.56	5,725,239,529.83	22.31%
所有者权益（或股东权益）	3,169,851,621.80	3,045,719,214.05	4.08%
每股净资产	5.43	5.22	4.02%

### 二、公司的主要资产、负债及变动情况

金额单位：元

项 目	2023 年期末	占总资产比例	2023 年期初	占总资产比例	增减变动
应收账款	9,393,639.71	0.13%	7,201,572.16	0.13%	30.44%
预付款项	25,556,450.14	0.36%	18,069,853.35	0.32%	41.43%
其他流动资产	6,708,697.32	0.10%	26,300,448.60	0.46%	-74.49%
存货	419,221,024.22	5.99%	409,029,129.00	7.14%	2.49%
固定资产	320,875,917.12	4.58%	306,218,918.14	5.35%	4.79%
在建工程	572,983,329.04	8.18%	313,183,642.37	5.47%	82.95%
使用权资产	113,012,051.71	1.61%	58,061,270.19	1.01%	94.64%
无形资产	225,346,995.05	3.22%	161,949,734.81	2.83%	39.15%
资产合计	7,002,318,456.56	100.00%	5,725,239,529.83	100.00%	22.31%
项 目	2023 年期末	占总负债比例	2023 年期初	占总负债比例	增减变动
短期借款	2,196,482,524.51	57.31%	1,232,964,500.63	46.01%	78.15%
应付票据	43,371,193.93	1.13%	25,543,826.96	0.95%	69.79%
预收款项	3,088,275.86	0.08%	6,020,619.09	0.22%	-48.71%
应付职工薪酬	27,152,917.43	0.71%	49,614,012.84	1.85%	-45.27%
应交税费	14,235,426.16	0.37%	3,911,453.46	0.15%	263.94%
一年内到期的非流动负债	40,196,164.26	1.05%	19,583,241.45	0.73%	105.26%
长期借款	538,312,264.19	14.05%	396,799,435.67	14.81%	35.66%
租赁负债	109,822,737.25	2.87%	54,689,786.36	2.04%	100.81%
负债合计	3,832,466,834.76	100.00%	2,679,520,315.78	100.00%	43.03%

重大变动的的原因说明：

1. 应收账款比年初增加 219.21 万元，增幅 30.44%，主要是本期应收业务款增加所致；

2. 预付款项比年初增加 748.66 万元，增幅 41.43%，主要是本期采购商品预付款增加所致；

3. 其他流动资产比年初减少 1,959.18 万元，减幅 74.49%，主要是本期收回留抵税款所致；

4. 存货比年初增加 1,019.19 万元，增幅 2.49%，主要是本期库存商品增加所致；

---

5. 固定资产比年初增加 1,465.70 万元, 增幅 4.79%, 主要是本期在建工程完工转入导致增加;

6. 在建工程比年初增加 25,979.97 万元, 增幅 82.95%, 主要是河源种禽产业项目和兴宁刁坊镇猪场项目工程款增加所致;

7. 使用权资产比年初增加 5,495.08 万元, 增幅 94.64%, 主要是本期新增租赁所致;

8. 无形资产比年初增加 6,339.73 万元, 增幅 39.15%, 主要是本期新增土地使用权所致;

9. 短期借款比年初增加 96,351.80 万元, 增幅 78.15%, 主要是本期公司向银行借入生产经营所需流动资金比年初增加所致;

10. 应付票据比年初增加 1,782.74 万元, 增幅 69.79%, 主要是本期票据使用量增加所致;

11. 预收款项比年初减少 293.23 万元, 减幅 48.71%, 主要是预收的南海土地权益补偿款已在本期确认损益所致;

12. 应付职工薪酬比年初减少 2,246.11 万元, 减幅 45.27%, 主要是本期发放上年度计提效益工资所致;

13. 应交税费比年初增加 1,032.40 万元, 增幅 263.94%, 主要是本期计提的企业所得税增加所致;

14. 一年内到期的非流动负债比年初增加 2,061.29 万元, 增幅 105.26%, 主要是一年内到期的长期借款比年初增加所致;

15. 长期借款比年初增加 14,151.28 万元, 增幅 35.66%, 主要是本期向银行借入项目建设所需资金比年初增加所致;

16. 租赁负债比年初增加 5,513.30 万元，增幅 100.81%，主要是本期新增租赁所致。

### 三、三项费用变化情况

金额单位：元

项 目	2023 年	2022 年	增减变动
销售费用	44,857,773.86	90,047,590.38	-50.18%
管理费用	75,801,028.71	164,831,448.41	-54.01%
财务费用	-48,793,913.98	-62,685,844.79	22.16%

变动原因分析：

1. 销售费用同比减少 50.18%，主要是上年解决同业竞争事项后，本期教育书店出表所致；

2. 管理费用同比减少 54.01%，主要是上年解决同业竞争事项后，本期教育书店出表所致；

3. 财务费用同比增加 22.16%，主要是本期利息费用同比增加所致。

### 四、报告期公司现金流量变化情况

金额单位：元

项 目	2023 年	2022 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	42,040,633.18	245,029,284.81	-82.84%
投资活动产生的现金流量净额	-901,238,071.07	-766,582,362.20	-17.57%
筹资活动产生的现金流量净额	1,012,792,375.96	525,151,974.55	92.86%
现金及现金等价物净增加额	153,594,938.07	3,598,897.16	4167.83%

变动原因分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额同比减幅 82.84%，主要是上期

---

解决同业竞争事项后，本期教育书店出表所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额同比减幅 17.57%，主要是上期解决同业竞争事项取得投资收益，导致本期收到的现金同比减少；

3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增幅 92.86%，主要是本期取得银行借款收到的现金同比增加所致；

4. 现金及现金等价物净增加额同比增幅为 4167.83%，主要是上述经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量净额综合影响所致。

总体来说，公司的经营业绩较好，资产负债率不高（54.73%），偿债能力强，财务风险可控，具有较高的成长性。

广东广弘控股股份有限公司董事会  
2024年4月25日